
 
                                   
                       
 

 

 

SYLLABUS I LËNDËS “MENAXHIMI I PROJEKTEVE” 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Ekonomik 

Titulli i lëndës: Menaxhimi i Projekteve 

Programi:  Administrim Biznesi  

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: E obligueshme 

Viti i studimeve: 2022/23 

Numri i orëve në javë: 2+2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni: Fakulteti Ekonomik  

Mësimdhënësi i lëndës: Prof. Asoc. Dr. Nerimane Bajraktari  

Të dhënat kontaktuese:  nerimane.bajraktari@uni-prizren.com   

 

Përshkrimi i lëndës:  

Ecuria e projektit "Menaxhimi i Projektit" do të ndihmojë në përgatitjen 

e ekspertëve të kualifikuar për të hartuar një plan projekti në fushën e 

biznesit që të jetë aktiviteti më produktiv. Për më tepër, ky kurs synon 

të ndihmojë studentët të fitojnë njohuri për atë që shpreh plani i 

projektit, indeksin e detajuar të një plani të detajuar, përmbajtjen, 

situatat aktuale, objektivat, menaxhimin (të dhënat e firmës), klientët, 

konkurrencën, rreziqet, analizën e tregut, analizën SWOT. , çmimet dhe 

fitimi, taktikat e shitjeve, shpërndarja, reklamimi dhe promovimi, 

marrëdhëniet me publikun, marrëdhëniet e biznesit, prodhimi, dizajni 

financiar, shembuj dhe detyra etj. 

  

Qëllimi i lëndës: 

Pas përfundimit me sukses të kursit, studentët do të zhvillojnë aftësitë 

dhe do të jenë në gjendje të njohin provimet komplekse të të gjitha 

fazave të projektit: 

- Planifikimi 

- Buxhetimi 

- Planifikimi 

- Alokimi i burimeve 

- Rishikimi i disa fazave të arsyeshme si: zbatimi, vlerësimi dhe 

përmbajtja 

  

Rezultatet e të nxënit:   

Deri në fund të këtij kursi, studentët duhet të jenë në gjendje të: 

• Diskutoni praktikat dhe aftësitë efektive të menaxhimit të projektit dhe 

se si projektet duhet të menaxhohen siç duhet. 

• Përshkruani fazat e ndryshme të ciklit jetësor të projektit dhe 

planifikoni aktivitetet e duhura për secilën fazë të ciklit jetësor të 

projektit. 

• Zhvillimi dhe vlerësimi i strukturave të ndarjes së punës (WBS). 

mailto:nerimane.bajraktari@uni-prizren.com


 
                                   
                       
 

 

 

 

  

Universiteti “Ukshin Hoti” Prizren | Rruga e Shkronjave, nr. 1 | 20 000 Prizren | Republika e Kosovës               faqe 2 

 

 

 

 

• Të kuptojnë se si zhvillohen buxhetet e projekteve brenda një 

organizate dhe të dinë se si të përgatisin dhe rishikojnë buxhetet dhe 

vlerësimet e kostos. 

• Identifikoni teknikat e rrjetit që përdoren zakonisht për planifikimin e 

projektit dhe të jeni në gjendje të llogaritni dhe vlerësoni shtigjet dhe 

datat kritike në diagramet e rrjetit. 

• Vlerësoni dhe caktoni burimet për aktivitetet e projektit dhe di si të 

nivelizojnë burimet dhe të adresojnë problemet e burimeve duke i dhënë 

përparësi aktiviteteve të projektit. 

• Zhvillimi i një plani gjithëpërfshirës të projektit, duke përfshirë plane 

bazë dhe plane ndihmëse. 

Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime 

teorike/laboratorike 
2 15 30 

Punë praktike 1 3 3 

Kontaktet me 

mësimdhënësin 

(konsultimet) 

1 15 15 

Ushtrime në teren 1 3 3 

Kollokviume, seminare 2 2 4 

Detyra të  shtëpisë 1 13 13 

Koha e studimit vetanak të 

studentit (në bibliotekë ose 

në shtëpi) 

1 15 15 

Përgaditja përfundimtare 

për provim 

1 10 10 

Projektet, prezentimet etj. 2 1 2 

Totali  
  

 125 orë (5 ECTS) 

Metodologjia e 

mësimdhënies:   

 

Ligjërata, ushtrime, diskutime, konsultime, projekte kursi, detyra 

shtëpie, kollokviume, provime.  

Metodologjia e 

vlerësimit:  

Vijueshmëria e rregullt dhe aktive: 10%, 

Provimi i ndërmjemë (kollokviumi): 20%,  

Projekti i kursit: 10%,  
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Provimi final: 60%,  

Literatura  

Literatura primare:  

1.Dr .Elez Osmani,Dr.Bledar Striniqi,Dr.Dorjan Deltina:Drejtimi –

Operimi i projekteve,-Project mengment,Shkoder 2006. 

Vllatko Mileta: Menagjimi i projekteve. 

2.Enterprise Project – Quality Management: Guide Lines to Quality in 

Project Management http//ansi.org 

3. Ekonomia dhe Ndërmarësia, DANIDA@MASHT, 2013, Prishtinë, 

Kosovë. 

4.Ndërmarrësi, DANIDA& MASHT, 2011, Prishtinë, Kosovë. 

Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: Hyrja e planprogramit Shpërndarja e temave të 

projekteve seminarike. 

Java e dytë: Bota e menaxhimit të projektit Kuize dhe raste studimore 

të zgjedhura nga tema e 

javës së parë të 

ligjëratave. 

Java e tretë: Menaxhimi i burimeve njerëzore për 

menaxhimin e projektit 

Kuize dhe raste studimore 

të zgjedhura nga tema e 

javës së dytë të 

ligjëratave. 

Java e katërt: Format e organizimit të projektit Kuize dhe raste studimore 

të zgjedhura nga tema e 

javës së tretë të 

ligjëratave. 

Java e pestë:   Analiza e planeve të projektit. Kuize dhe raste studimore 

të zgjedhura nga tema e 

javës së katërt të 

ligjëratave. 

Java e gjashtë: Planifikimi i projektit Kuize dhe raste studimore 

të zgjedhura nga tema e 

javës së pestë të 

ligjëratave. 

Java e shtatë:   Monitorimi dhe kontrolli i projektit Kuize dhe raste studimore 

të zgjedhura nga tema e 

javës së gjashtë të 

ligjëratave. 
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Java e tetë:   Provimi i ndërmjemë (kollokviumi) Kuize dhe raste studimore 

të zgjedhura nga tema e 

javës së shtatë të 

ligjëratave. 

Java e nëntë:   Menaxhimi i Cilësisë së Projektit. Kuize dhe raste studimore 

të zgjedhura nga tema e 

javës së tetë të ligjëratave. 

Java e dhjetë: Menaxhoni komunikimin në projekt Kuize dhe raste studimore 

të zgjedhura nga tema e 

javës së nëntë të 

ligjëratave. 

Java e njëmbëdhjetë: Menaxhimi i Investimeve të Projektit. Kuize dhe raste studimore 

të zgjedhura nga tema e 

javës së dhjetë të 

ligjëratave. 

Java e dymbëdhjetë:   Menaxhimi i riskut të projektit. Kuize dhe raste studimore 

të zgjedhura nga tema e 

javës së njëmbëdhjetë të 

ligjëratave. 

Java e trembëdhjetë:     Projektet buxhetore Kuize dhe raste studimore 

të zgjedhura nga tema e 

javës së dymbëdhjetë të 

ligjëratave. 

Java e 

katërmbëdhjetë:   

Operacioni i projektit Kuize dhe raste studimore 

të zgjedhura nga tema e 

javës së trembëdhjetë të 

ligjëratave. 

Java e 

pesëmbëdhjetë:    

Prezantimi i projekteve semestrale. Prezentimi i projekteve 

semestrale. 

 

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes   

1. Mungesa do te ndikoj ne noten perfundimtare. Parimi eshte i thjeshte: nese ju mungoni apo 

jeni te pakujdesshem, jeni pergjegjes per ate cfare keni humbur. 

2. Studentet duhet ta respektojne orarin e leksioneve dhe te jene te vemendshem gjate oreve te 

mesimit.  

3. Eshte e obligueshme ti keni librat gjate oreve te mesimit. 

4. Studentet duhet te jene aktiv dhe bashkepunues per arsye se librat e caktuara per kursin 

kerkojne mesim interaktiv dhe si i tille  kerkon bashkepunim dhe bashkeveprim te 

vazhdueshem midis mesuesve, studentave, librave, dhe pajisjeve te teknologjise. 

5. Ambienti bashkeveprues gjate leksioneve dhe ushtrimeve eshte kerkese baze ne arritjen e 

objektivave dhe qellimeve te parashikuara ne kete syllabus. 

6. Ndalohet perdorimi i telefonave gjate lesksioneve, ushrimeve, testeve/provimit final.  
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7. Me ne fund por me rendesi me te madhe, respekt i plote per parimet dhe standartet akademike 

te njohura boterisht (Sistemi i Bolonjes).  


